Clypevs Theologiæ Thomisticæ

Continens Tractatus de Beatitudine, de Actibus humanis, eorumque Moralitate; de Virtutibus ac Donis, de Vitiis ac Peccatis, & de Legibus, nec-non Dissertationem Theologicam de Probabilitate

Gonet, Jean-Baptiste

Parisiis, 1669

Art. IV. An Adamus per quodcumque peccatum, dummodo esset primum, traduxisset in posteros culpam originalem?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77355](#)

Hieronymum, ubi faceto Apologo disputationem istam concludit. *Cum (inquit) aliquis ruisset in puteum, ubi aqua tantum erat, qua cum magis exciperet ne moreveretur, quam suffocaret ne loqueretur, accidit alius, & dixit ei, quomodo huc cecidisti? At ille dixit, obsecro cogita quomodo hinc me liberes, & non quomodo huc cederim queras. Ita quoniam ex fide Catholica constat, de peccato originali tanquam de puento infantis animam Christi gratia liberari, satis nobis esse debet, quod modum quo salva fiat noverimus, etiam si nuncquam quomodo in malum illud devenerit perfecte cognoscamus.*

ARTICVLVS. IV.

An Adamus per quodcumque peccatum, dummodo esset primum, traduxisset in posteros culpam originalem?

S. 2. PARTEM negativam tenent Alensis 2. p. qu. 22. membro 3. art. 3. Catarinus opusc. de peccato origin. parte ultimâ, Suarez de opere sex dierum lib. 6. cap. 13. num. 8. Merarius disp. 14. de peccatis sect. 4. & 5. & alii Recentiores, existimantes ex vi divinae legis, & pasti cum Adamo initi, solum duxat peccatum comingendi de ligno vetito potuisse ad nos ex Adamo derivari; & hoc derivaturum fuisse, etiam si non fuisset primum, sed alia praecessissent; atque adeò causalitate peccati originalis nequam fuisse alligatum illi peccato, quia primo, sed quia talis specie, scilicet gula.

S. I.

Sententia affirmans ut probabilior eligitur.

Dico tamen, primum Adami peccatum fuisse causam traductionis culpæ originæ, non quia tal, sed quia primum: unde si quodvis aliud prius commisset, totam humanam infecisset naturam. Ita communiter docent nostri Thomistæ hic, quos sequuntur Durandus, Curiel, & alii.

S. 3. Probatur primò ex D. Thoma in 2. dist. 33. in fine in expositione littera ad secundam difficultatem, ubi sic ait; *Dicendum quod hoc est per accidens quod (peccatum gula) tale nocentium natura humana intulit; quia scilicet fuit primum peccatum quod naturam humanam vitavit.... quodcumque autem aliud peccatum fuisset hoc modo primum, etiam similem effectum habuisset, sive fuisset peccatum operis, sive voluntatis. Quo nihil clarius & exprixi in favorem nostræ assertioñi dici potest. Idem docet eadem dist. qu. 1. art. 1. dist. 21. qu. 2. art. 2. ad 2. ibidemque ad Annibal. art. 4. ad 2. Ad Rom. 5. E lect. 3. De malo qu. 4. art. 8. & 2. 2. qu. 163. art. 3. ad 2.*

S. 4. Probatur secundò ratione ex locis citatis de sumptu. Idcirco primum Adæ peccatum traducitur in posteros, quia per illud primum homo amisit justitiam originalem, que erat quoddam donum gratuitum, toti humanae naturæ divinitutis in primo parente collatum: Sed per quodcumque aliud peccatum mortale, si fuisset primum, amisisset primum homo justitiam originalem; nam justitia originalis, utpote includens ipsam gratiam sanctificantem, erat incomposita.

A bilis cum quovis peccato mortali: Ergo quodcumque peccatum mortale ab Adamo commissum, si fuisset primum, fuisset in posteros traductum, subindeque fuisset causa originalis peccati.

Dices: Adamus per quodcumque mortale peccatum, si fuisset primum, amisisset quidem pro se originalem justitiam, non tamen pro posteris.

Sed contra: Eo ipso quod Adamus per primum peccatum amisisset justitiam originalem, amisisset etiam vigorem ad eam communicandam posteris, quia (ut dicebamus articulo precedentem) talis vigor quasi dimanabat ab ipsa justitia, & erat illi annexus: Ergo non solum pro se, sed etiam pro posteris, per primum peccatum justitiam originalem amisisset. Consequenter manifesta est: amittere enim justitiam originalem pro posteris, est amittere vim ad eam posteris communicandam.

S. II.

Solvuntur objectiones.

O BICES primò: Solum illud peccatum Adami derivaretur ad posteros, quod esset capitale, id est, commissum ab eo ut capite totius naturæ: Sed nullum aliud, præter eum ligni vetiti, esset capitale, sed personale tantum: Ergo nullum aliud, præter istud, et si esset primum, ad posteros Adami derivaretur. Major patet, Minor probatur. Peccatum Adami non habebat esse capitale ex natura rei, quia videlicet erat caput naturale sive posteritatis, sed ex vi pasti quo fuit constitutus caput morale illius, ut art. 2. ostensum est: Sed paclum solum fuit initium cum Adamo in ordine ad impletionem aut transgressionem precepti de non comedendo de ligno vetito: Ergo nullum aliud peccatum, præter eum ligni vetiti, potuit esse capitale. Minor probatur: Paclum enim cum Adamo initium non aliunde colligitur, quam ex verbis istis Dei ad Adamum Genes. 2. *De ligno scientia boni & mali ne comedas: in quocumque enim die comederis ex eo, morte morieris:* Sed hæc comminatio solum respicit transgressionem illius precepti positivi: Ergo paclum cum Adamo initium, hujus tantum precepti observantia aut transgressioni erat alligatum.

Repondeo concessa Majori, negando Minor. Ad illius probationem neganda est iterum Minor. Ad cuiusprobationem, distinguo Minor: haec comminatio solum respicit transgressionem illius precepti positivi, explicitè & formaliter, concedo Minorem: implicitè & virtualiter, nego Minorem: nam ut ait D. Thomas in 2. dist. 33. in expositione textus supra citata: *In hoc ostenditur, quod etiam si alia peccata commisset, similem punam sustinuerit, quasi à minori ad maius: gravius est enim preceptum preterire naturalis legis, quo prohibetur illud quod in se est malum, quam præterire preceptum disciplina, quo prohibetur quod non est malum, nisi quia prohibitum.*

Objicies secundò: Prius Adam peccavit peccato superbia, quam gula, vel inobedientia; & tamen peccatum Adæ, quod transmititur in posteros, non est superbia, sed inobedientia, ut patet ex verbis illis Apostoli ad Roman. 5. *Per unius inobedientiam peccatores constituti sunt*

DE PECCATO ORIGINALI.

431

multi; vel gulæ, ut docet Basilius homil. i. de jejuniis dicens: Quia non jejunavimus, è paradise excidimus: Ergo primum Adæ peccatum non transmittitur in posterum. Antecedens vero passim docetur à SS. Patribus, & à D. Thoma 2. 2. qu. 163. art. 1. ubi assertum primum peccatum Adami fuisse superbiam, constatque tum ex suggestione serpentis, Eritis sicut Dii scientes bonum & malum: tum ex verbis illis Tobiae morientis ad filium: Superbiā nūquām in tuo sensu, aut in tuo verbo dominari permittas: in ipsa enim initium sumpsit omnis perdītio. Quæ verba de primo peccato Adami, à quo omnis nostra perdītio & peccatum ortum despūpsit, intelligunt S. Augustinus 14. de civit. cap. 13. D. Thomas loco citato, Abulensis in 3; cap. Genes. qu. 6. & plures alii.

59. Respondeo distingendo Antecedens: Prius Adam peccavit peccato superbie, prius-naturā in genere causa finalis, concedo Antecedens: prius tempore, nego Antecedens, & Consequentiam.

Explicatur hæc solutio: Primum Adæ peccatum fuit transgressio illius præcepti, *De ligno scientia boni & mali ne comedas*, Genes. 2. licet enim alia precesserint interiora, præsertim peccatum superbie, quod, ut docet S. Thomas loco citato, fuit omnium primum, exterius tamen nullum aliud prædictæ transgressione prius fuit, & quæ precesserint interiora, se habent respectu illius sicut actus interior, vel motivum quo inductus est Adam ad transgressionem talis præcepti, cum qua efficiunt unum peccatum completum: nam ut ait D. Thomas loco citato: *Ad unum peccatum multi motus concurre possunt*. Et hic qu. 82. art. 2. ad 1. dicit: *In peccato primi parentis quod per originem traducitur, fuerunt plures deformitates, scilicet superbie, inobedientia, gula, & aliae huiusmodi*. Deformitas tamen superbie fuit prior aliis prioritate naturæ, in genere causa finalis, quia ex fine assimilationis ad Deum, indebito modo obtainenda, Adam fuit motus ad comedendum de ligno verito, & transgrediendum Dei præceptum. Unde semper verum manet, primum Adæ peccatum ad nos fuisse derivatum:

60. Dices: Saltem ex hac solutione sequitur non solam malitiam gule in illo peccato repertam, sed etiam malitiam superbie ad nos derivari: Atqui hoc est fallum: Ergo &c. Sequela patet, Minor autem probatur. Deus Genes. 3. incipiens exequi pœnam, peccato capitali Adami imponit, his verbis: *Maledicta terra in opere tuo, &c.* causamque reddens talis punitionis, non dixit Adamo, quia superbus fuisse, sed *quia audisti vocem uxoris tuae, & comedisti*: At si malitia superbie, capitalis esset, & ad nos per originem transiret, executio pœna pariter illi responderet: Ergo cùm solum malitia comeditionis pro causa pœna assignetur, illa solum capitalis fuit, & ad nos per originem transit.

61. Respondeo concedendo sequelam Majoris, & negando Minorem. Ad cujus probationem dicendum, quod licet Deus pro causa pœna Adamo infligere malitiam superbie non affigneret, non sequitur ipsam talis pœna non fuisse causum, saltem partiale & inadeguatam: si enim talis pœna fuit inficta pro malitia & deformitate comeditionis, à fortiori pro malitia superbie, quæ gravior est, utpote jure naturæ prohibita, infligi debuit. Ratio autem

A cur Deus causam punitionis peccati Adæ reddens, solam comeditionis malitiam expressit, & non alias in hoc peccato inclusas, ea fuisse videtur, quod in comminatione cap. 2. facta, solum explicata fuerat malitia comeditionis, ut patet ex verbis illis, *In quacunque autem die comederis ex eo, in morte morieris*: comminatio autem hujus pœnae id est specialiter facta est pro transgressione illius præcepti, ut quia non erat de re secundum se mala, intelligeretur per illam incurri mortem, quia prohibita erat.

B Objicies tertio: Iustitia originalis non transiret in posterum ex fide & humilitate primi parentis, sed ex sola observantia præcepti de non comedendo de ligno prohibito: Ergo sola illius præcepti transgressio potuit derivari ad posterum, secundum ordinem de facto institutum. Consequentia patet: nam sola illius præcepti transgressio derivatur ad posterum, ex cuius observantia nascerentur in iustitia originali. Antecedens autem probatur: Etsi Adamus fidelis & humilis fuisse, & in peccatum superbie non incidisset, si tamen præceptum illud positivum de non comedendo de ligno verito violasset, ejus posteri in iustitia originali non fuissent nati, sed in peccato originali: Ergo nec ex fide, nec ex humilitate primi parentis, iustitia originalis derivaretur in posterum.

C Respondetur, quod sicut posteri Adami ex prima transgressione cuiuscumque præcepti nascerentur in peccato, ut supra probatum est, ad hoc ut nascerentur in iustitia originali, non sufficiebat hujus vel illius præcepti observantia, sed requirebatur observantia omnium, id est nullius præcepti transgressio: unde etsi Adamus legem illam positivam de non comedendo de ligno verito observasset, si tamen totam legem non implevisset, sed aliquid ejus præceptum violasset, ejus posteri in originali iustitia non fuissent nati.

§. III.

Corollaria præcedentis doctrinæ.

E X dictis inferes primò; non solum pueros 64. natos ex infidelibus contrahere peccatum originale, sed etiam natos ex fidelibus; nam filii etiam fidelium indigent baptismum: baptismus autem in remedium peccati originalis institutus est. Addo quod S. Joannes Baptista natus est ex parentibus fidelibus & sanctis; & tamen constat ex Evangelio illum fuisse sanctificatum in utero matris, subindeque in sua conceptione peccatum originale contraxisse.

E Inferes secundò, solum primum peccatum Adæ, non verò alta, vel ipsius, vel proximorum parentum, traduci in posterum. Ita D. Thomas art. 2.

Probatur prima pars: Illud solum peccatum per originem derivatur ad posterum, quod fuit capitale: Sed solum primum peccatum Adæ fuit capitale: Ergo illud solum per originem derivatur in posterum: Major patet ex supra dictis: Minor verò studetur primò ratione D. Thoma: Illud solum peccatum fuit capitale, quod corruptit naturam, illamque spoliavit dono communis, Adamo prole, & pro tota sua posteritate commiso, niempè originali iustitia: Sed solum primum peccatum Adami hoc praesertit; alia enim ejus peccata, vel proximorum parentum, illam supponebant per primum ejus.

dem Adæ peccatum destruetam: Ergo solum primum peccatum Adami fuit capitale. Secundò probatur eadem Minor. Alii parentes non fuerunt instituti capita à Deo, & primus parens post primum peccatum hanc capitum dignitatem amisi; alias enim, cùm tunc non posset in posteris iustitiam originalem transfundere, manifississet caput solum in ordine ad malum, quod est inconveniens: Ergo solum primum Adæ peccatum fuit capitale.

66. Deinde secunda pars Corollariorum suaderi potest, tum ex Anselmo lib. de conceptu virgin. cap. 23. sic dicente: *Quoniam nullus post Adam potuit filii suis iustitiam servare, nullam video rationem cur proximorum parentum peccata filiorum debent animabus imputari: Tum etiam ex illo Apostoli ad Roman. 5. Vnius delicto multi mortui sunt. & per inobedientiam unius peccatores constituti sunt multi: que verba stare non possent, si aliorum parentum peccata nobis nocerent, & ad posteros transirent.*

Nec obstat id quod dicitur Exodi 20. nempe quod Deus visitat peccata parentum in filiis: hoc enim, ut ait S. Thomas infra qu. 87. art. 8. ad 1. videtur referendum ad pœnas temporales vel corporales, inquantum filii sunt quadam res parentum, & successores prædeceorum: vel si referatur ad pœnas spirituales, dicitur propter imitationem culpa, &c.

67. Inferes tertio: quod si Adam non peccasset, peccante Cain, filii ejus non contraxissent peccatum originale: peccatum enim Cain non fuit capitale, sed personale; cùm solus Adamus constitutus fuerit caput morale sua posteritatis, quantum ad traductionem iustitiae, vel peccati originalis.

68. Dices: D. Thomas qu. 5. de malo artic. 4. ad 8. videtur oppositum expresse docere, ait enim: *Si aliquis ex posteris Adam peccasset, eo non peccante, moreretur quidem propter suum peccatum actuale, sicut Adam mortuus fuit: sed posteri eius morerentur propter peccatum originale.*

Respondent aliqui, D. Thomam hic art. 2. retrahentes illam sententiam. Sed melius respondet ipsum loqui non ex vi legis de facto statuta à Deo, sed ex vi alterius decreti, quod probabiliter autum Deum in illa hypothesi habiturum: nam satis probabile & verisimile est, quod decernente Deo non permittere peccatum in Adamo, & permittere in eius filio, conseqüenter decerneret talen filium Adami constitutum caput morale suorum descendentium, cùm ratio capitum moralis potentiam ad transfundendum in posteris peccatum, vel originalem iustitiam, prout ipsi placuerit, importet: supposito autem hoc decreto, sine dubio peccatum illius in ipsis descenderet.

69. E

Inferes quartò: omnes homines ex Adamo per seminalem propagationem derivatos, nisi habeant speciale privilegium, peccatum originale contrahere: quia ut at. 3. ostendimus, peccatum originale, mediante feminis vitiato, seu virtute traducendi iustitiam originalem destituto, ab Adamo traducitur in posteris. Dixi, *nisi habeant speciale privilegium*, quia multi pli existimant, Beatissimam Virginem speciali privilegio à lege communi exemptione fuisse: Ecclesia tamen hoc adhuc non definitivit, sed liberam cuique facultatem reliquit tenendi in hac controversia partem affirmativam, vel negativam, prout vel magis pli, vel magis proba-

A bile judicaverit. Hoc enim testantur Sixtus IV. in constitutione qua incipit, *Grave nimis, confirmata à Concilio Tridentino in sess. 5. Pius V. in Bulla cuius initium est, Super speculam, data Roma 1570. pridie Kalend. Decembris; Paulus V. in Bulla qua incipit, Regis pacifici, edita die 6. Julii 1616. Gregorius XV. in constitut. qua incipit: Sanctissimus D. N. edita 24. Maii 1622. Et in litteris ad Regem Catholicum, instantem & urgente ut immaculatam conceptionem definire dignaretur, dicit: Cū nondum aeterna sapientia Ecclesiae sua tanti mysterii penetralia patefecerit, in Dei, Romanorumque Pontificum auctoritate, debent fideles populi quiescere. Unde graviter excedunt, & graves Ecclesiae censuras incurunt, qui alterutram ex his sententiis, heresi vel errore notare audent.*

Inferes quintò cum D. Thoma hic artic. 4. quod si aliquis miraculose formaretur ex humana carne, sicut Eva ex costa Adæ, peccatum originale non contraheret: quia non descendet ex Adamo per seminalem propagationem, nec esset in eo tanquam in principio activo, sed materiali tantum & passivo, vel ut ait D. Thomas hic art. 4. ad 3. *Eset in Adam secundum corpulentam substantiam, non secundum seminalem rationem.* Unde in Tridentino sess. 6. cap. 3. sic habetur: *Homines nisi ex semine Adæ propagati nascerentur, non nascerentur in iusti.* Idem dicendum est de eo qui ex semine solius mulieris formaretur: nam etsi quidam arbitrentur semen matris activè ad generationem concurrere, quia tamen minus principaliter concurrevit, non sufficit ad contractionem peccati originalis: unde Christus, qui non ex virili semine, sed ex purissimis B. Virginis sanguinibus fuit miraculose conceptus, ex vi sue generationis peccato originali caruit. Si autem quis ex solo semine viri, matrici mulieris absens, divinā virtute, vel ministerio dæmonum infuso, formaretur, peccatum originale contraheret: quia ex Adamo per activam virtutem, in virili semine totaliter, vel saltem principaliter residentem, D originem traheret.

Inferes sexto: quod si Adam genuisset ante peccatum, proles non contraxisset peccatum originale. Idem existimo dicendum, si ante peccatum habuisset cum Eva congressum, & postea ante foetus animationem peccasset. Ratio utriusque est, quia illi solum contrahunt originale peccatum, qui ratione virtutis seminalis erant contenti in Adamo, quando actu peccavit: At in his casibus proles non fuisset contenta in Adamo, quando actu peccavit, ratione virtutis seminalis, cùm puer fuisset natus vel conceptus, aut saltem semen decisum ante peccatum Adami; unde tunc semen Adami nullam habuisset infectionem ad maculandam prolem, sed potius vigorem ad iustitiam originalem communicandam, ut patet ex dictis art. 3. Ergo &c. Eadem ratio convincit quod si Adamus ante peccatum genuisset filium, deinde talis filius alios post Adami peccatum generasset, isti Adami nepotes peccatum originale non contraxissent: quia non fuissent in lumbis ejus quando peccavit, sed antecedenter solum ad primum ejus peccatum, mediante generatione parentis proximi, quam supponimus Adami peccatum præcessisse; unde producēti fuissent virtute seminalis non infecti, sed decisi ab Adamo justo ante peccatum, subindeque prædicti vigore ad iustitiam originalem

- lem communicandam. De quo videri possunt A
Salmantenses disp. 14. dubio 6. §. 3.
 72. Inferes septimò, quod si Eva peccasset, Adamo non peccante, filii ejus non contraherent originale peccatum, bene tamen econtra: quia scilicet Eva non fuit instituta caput morale humani generis, sed solus Adam.
 Dices: Præceptum de non comedendo, & comminatio mortis, non solum Adamo, sed etiam Eva facta sunt: Sed ex præcepto & combinazione suprà intulimus peccatum Dei cum Adamo, quo fuit constitutus caput morale humani generis: Ergo uterque debet caput agnoscendi aut collectivè, & consequenter ab utroque culpa originalis contrahitur. Unde sicut ad Roman. 5. dicitur: *Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, ita Ecclesia. 25. afferit quod à muliere initium factum est peccati.*

Respondeo quod licet tam præceptum, quam comminatio mortis Adamum & Evam respexerint, diversimodè tamen; Evam quidem ut singularē personam, Adamum verò tanquam caput naturæ: unde à solo Adamo culpa originalis contrahitur, sicut ab eo solo justitia originalis in statu innocentiae fuisse transusa in posteros. Cùm verò dicitur quod mulier est initium peccati, hoc intelligendum est per modum occasionis & suasionis, non verò per modum principii transfusionis, ut explicat D. Thomas 1. ad Corinth. 15. lext. 3. & in 4. dist. 1. qu. 2. art. 2. quæsiunc. 2. ad 1.

ARTICVLVS V.

In quo essentia peccati originalis consistat?

73. **I**TA difficile est peccati originalis naturam comprehendere, ut ipse Augustinus Doctorum aquila, cuius acies perspicacissima secretiora divinæ gratiae arcana penetravit, ad hujus difficultatis aspectum caligare, & in hac questione anceps dubiusque hærente videatur: nam in Epistola ad Hieronymum suam ignorantiam fateri non crubescens, ab illo petit edoceri, & libro de moribus Ecclesiæ cap. 22. dicit: *Hoc peccato antiquo nihil est ad predicationem notius, nihil est ad intelligendum secretius.* Unde cùm, teste Tertulliano lib. 2. de Nat. Varietas opinionum veniat ex ignorantia veritatis, non mirum, si in hujus difficultatis resolutione Authores ita inter se dividant, ut ferè tot sint sententiæ quot capita. Antequam eas referamus, & quid in hac materia probabilius, & menti S. Doctoris conformius sit, declaremus, errores Hæreticorum hujus temporis breviter confutandi sunt. Unde sit

S. I.

Hereticorum errores referuntur ac refelluntur.

74. **I**NTER errores, qui circa naturam peccati originalis his temporibus prodierunt, primus & omnium absurdissimus est error Matthia Flacci Illirici, Lutheranorum rigidorum Patris, qui in libello de peccato originis afferit illud non esse accidens superadditum, sed ipsum substantiam animæ rationalis, quæ tota substantialiter manifist ex peccato Adami corrupta. Hic error, seu potius delirium, ab omnibus rejiciens. Tom. III.

A tur. Primò quia incidit in Manichæorum hæresim, qui peccatum substantiam quandam seu naturam esse asserebant. Secundò, quia ex illo sequitur Deum esse auctorem peccati originalis: cùm enim anima, utpote per creationem facta, solum causetur à Deo, si le ipsa, & non ratione aliquis superadditi, sit mala moraliter malitia originali, Deo talis malitia tribuenda erit. Tertiò, quia pugnat cum Tridentino sess. 5. canone 5. afferente per baptismum tolli totum id quod habet veram & propriam rationem peccati, cùm tamen per baptismum nihil substantiale animæ rationalis tollatur. Denique quia Philosophia principiis opponitur, ex quibus habetur anima rationalem immortalem & incorruptibilem esse.

B Ex his confutatus manet secundus error parum à præcedenti distans, qui est Lutheri, Kemnitii, & aliorum hæreticorum, afferentium quod licet peccatum origine non sit ipsa anima rationalis, est tamen aliquid substantiale corporeum, ut cor, hepar, vel ipsum compositum, quod dicitur humana natura. De quo videri potest Belarminus lib. 5. de amissione gratiæ cap. 2.

C Tertiù eorumdem hæreticorum error, & fere omnium qui Lutheri & Calvini semitis inceserunt, affirmat peccatum origine formaliter esse concupiscentiam & fomitem, quæ nos ad malum inclinant. Qui error hoc uno arguemento proscribitur. Per baptismum tollitur in renatis quicquid habet veram & propriam rationem peccati, ut definitur in Tridentino sess. 5. can. 5. & constat ex verbis illis Apostoli ad Roman. 8. *Nihil damnationis est in his qui sunt renati in Christo Jesu:* At concupiscentia non tollitur per baptismum, sed ad agonem in renatis relinquitur, ut ibidem Sancta Synodus docet, & colligitur ex D. Paulo ad Roman. 7. dicente, *Video aliam legem in membris meis, repugnantem legimenti mei &c.* Ergo essentia peccati originalis nequit formaliter in concupiscentia consistere.

D Hæc ratio probat, non solum in baptizatis, sed etiam in non baptizatis, concupiscentiam non esse formaliter origine peccatum: nam si hoc tollitur per baptismum, & illa remanet, manifestum est, neque ante baptismum ipsam concupiscentiam secundum se fuisse peccatum origine formaliter.

E Objiciunt in primis hæretici varia Apostoli testimonia, in quibus concupiscentiam appellat peccatum: inter quæ istud ad Roman. 7. celebre est, *Fam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum;* id est concupiscentia: Sed illa non potest esse peccatum actualis, cùm non sit actus, sed habitus: Ergo erit peccatum origine.

Communis responsio est, Apostolum appellare concupiscentiam peccatum, non quod sit peccatum formaliter, sed quia ex peccato est, scilicet originali, & ad peccatum inclinat, videlicet actualiter; seu quod idem est, appellatur peccatum, quia est effectus peccati originalis, & causa peccati actualis. Ita Tridentinum sess. 5. can. 5. ubi sic dicitur: *Hanc concupiscentiam, quam aliquando Apostolus peccatum appellat, Sancta Synodus declarat Ecclesiam Catholicam nunquam intellexisse peccatum appellari, quod verè & propriè in renatis peccatum sit, sed quia ex peccato est, & ad peccatum inclinat.* Quam doctrinam defumpit Concilium ex Augu-

78.